direitos creditórios de liquidação duvidosa 
são adotados os seguintes percentuais so-
bre os valores dos créditos vencidos e vin-
cendos:

• 25% (vinte e cinco por cento) para atra-
sos entre 61 (sessenta e um) e 120 (cento 
e vinte) dias;

• 50% (cinquenta por cento) para atrasos 
entre 121 (cento e vinte e um) e 240 (du-
zentos e quarenta) dias;

• 75% (setenta e cinco por cento) para 
atrasos entre 241 (duzentos e quarenta e 
um) e 360 (trezentos e sessenta) dias, e;

• 100% (cem por cento) para atrasos su-
periores a 360 (trezentos e sessenta) 
dias.

A PrevIP possui investimentos no segmen-
to de empréstimos, mas não possui valores 
vencidos para constituição desta provisão.